

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh

Thực hiện Công văn số 4569/CAT- CSGT ngày 25/12/2023 của Công an tỉnh Bắc Giang về báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo:

Sở đã ban hành Kế hoạch số 42/KH-STTTT ngày 23/2/2023 về phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự An toàn giao thông năm 2023 chỉ đạo tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa theo chủ đề năm An toàn giao thông 2023; tuyên truyền về tình hình vi phạm giao thông để cảnh báo, nhắc nhở người tham gia giao thông; phê phán các hành vi xấu, hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT. Tuyên truyền về việc thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn; cảnh báo về nguyên nhân, hậu quả tai nạn giao thông do người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông vi phạm quy định của pháp luật; tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống vi phạm nồng độ cồn tại các đơn vị kinh doanh vận tải.

Ban hành Công văn số 534/STTTT-TTBCXB ngày 26/4/2023 về việc đảm bảo bảo đảm TTATGT, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2023, trong đó chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp cao điểm nghỉ lễ và du lịch hè năm 2023, tuyên truyền các bài học kinh nghiệm từ các vụ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông đã từng xảy ra trong dịp cao điểm nghỉ lễ và du lịch hè những năm trước đây; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; kiên trì vận động Nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; tuyên truyền về kỹ năng tham gia giao thông an toàn; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt, khi đi từ đường phụ ra đường chính; mặc áo phao khi đi đò; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn đắm đò, tai nạn đường ngang đường sắt...

2. Kết quả

2.1 Công tác thông tin, tuyên truyền

Các cơ quan báo chí của tỉnh và thống hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền các văn bản: Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/4/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ trong tình hình mới; Công văn số 1295/UBND-KTN ngày 22/3/2023 của Chủ tịch tỉnh về tăng cường các biện pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 09/01/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh về triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2023; Kế hoạch số 33/KH- UBND Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

Tiếp tục duy trì các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, giúp mọi người nhận thức và hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình khi tham gia giao thông; tuyên truyền, phổ biến về nguyên nhân, các biện pháp phòng tránh, giảm tai nạn giao thông; các quy tắc giao thông, tạo thói quen, nếp sống văn hóa của các tầng lớp nhân dân khi tham gia giao thông; phổ biến tuyên truyền về những hậu quả về sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, di chứng do tai nạn giao thông gây ra. Đăng tải hàng trăm tin, bài ảnh về gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật giao thông; những hình thức và biện pháp xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, đặc biệt là các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, chạy xe quá tốc độ, tránh vượt sai quy định, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép, chở quá số người quy định, quá tải trọng của xe, của cầu đường.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT nhằm từng bước xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong toàn dân. Trong đó, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền việc “đã uống rượu, bia – không lái xe”; cảnh báo các nguyên nhân chính gây TNGT, hậu quả của TNGT, nhất là TNGT liên quan đến xe mô tô, xe gắn máy, TNGT trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, đường đèo dốc, trơn trượt, tai nạn giao thông tại đường ngang đường bộ giao với đường sắt...; chế tài xử lý đối với vi phạm của người tham gia giao thông; quy định của pháp luật liên quan đến phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm.

2.2 Ứng dụng công nghệ vào công tác giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT

Hiện nay toàn tỉnh đã trang bị 70 thiết bị thông minh, cài đặt vào hệ thống camera an ninh để phục vụ việc phát hiện, xử phạt nguội vi phạm giao thông. Nhờ lắp đặt hệ thống Camera an ninh công an các đơn vị, địa phương đã khai thác hình ảnh của hệ thống camera phục vụ công tác điều tra, xử lý 52 vụ tai nạn giao thông, khai thác chức năng của hệ thống xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông (phạt nguội) gần 12.000 trường hợp tổng mức phạt gần 22 đồng, đã tiến hành xử phạt đối với 1.258 trường hợp, thu nộp ngân sách hơn 3,8 tỷ đồng.

3. Đánh giá chung:

Công tác tuyên truyền về ATGT được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm. Ngành đã tập trung chỉ đạo các cơ quan báo chí truyền thông của tỉnh tuyên

truyền các nội dung triển khai kế hoạch hành động “Năm An toàn giao thông” theo chủ đề. Đồng thời đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thông qua việc thông tin tình hình TNGT, in ấn tài liệu, xây dựng pa nô, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự ATGT... Nội dung, hình thức tuyên truyền đã có nhiều đổi mới, hiệu quả hơn góp phần tích cực chuyển biến nhận thức của cán bộ, nhân dân về ATGT...

Tuy nhiên bên cạnh đó, vẫn còn một bộ phận người dân ý thức không cao, chấp hành chưa nghiêm các quy định của Luật giao thông; còn tình trạng sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông; đặc biệt thông qua việc giám sát camera an ninh hàng ngày tại các nút giao thông trên các tuyến đường, tình trạng vượt đèn đỏ; đi không đúng phần đường, thiếu chú ý quan sát; tránh vượt không đúng quy định còn xảy ra tương đối nhiều... còn tình trạng không đội mũ bảo hiểm, phóng nhanh, vượt ẩu... Ở khu vực trung tâm huyện, thành phố vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè bày bán hàng, đỗ xe không đúng quy định gây cản trở giao thông...

4. Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

- Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn nói chung và trong đó trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 33/KH- UBND Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Triển khai tốt, hiệu quả Chương trình phối hợp công tác phối hợp tuyên truyền giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Ban An toàn giao thông tỉnh về công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2024.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức tham gia giao thông cho người dân ở nơi cư trú, cơ quan, trường học, nơi làm việc của người lao động... Tuyên truyền nhân rộng biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích trong thực hiện trật tự, đảm bảo an toàn giao thông./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Phòng CSGT);
(thammuuipc08bacgiang@gmail.com)
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TTBCXB;
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến

